proporcional ao grau da invalidez".

     Tendo em vista que houve a Invalidez Permanente TOTAL, conforme a tabela do anexo 2 do
art. 3° da Lei n o 6.194, de 19 de dezembro de 1974, incluída pela Lei nº 11.945 de 2009, o valor
total devido seria o de R$ 13.500,00 (treze mil, e quinhentos reais). Sobre este valor deverá ser
observado o percentual correspondente ao grau incidente sobre a lesão. Pois de acordo com a
tabela anexa na lei 6194/74 as lesões que gerem perda anatômica e/ou funcional completam de
um dos membros superiores que é de 70% mais o percentual referente a perda completa da

[...]

suscetível de valor econômico.”

Ressalta-se ainda, Excelência, que as lesões sofridas pelo autor seriam suficientes para
perceber mais que a metade do valor total da indenização de acordo com a tabela da Lei que
rege o DPVAT, ou seja, a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e não teve o
autor o cumprimento do dever do contrato por parte da seguradora, o que evidentemente, causou
insegurança ao requerente por não se ver amparado pelo contrato que possui.

“Configura-se dano moral, passível de indenização se do ato ilícito